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Arbejdsmarked 
 

Lyspunkter for arbejdsmarkedet 

men fortsat udsigt til nedgang  
 

Nye tal fra Arbejdsmarkedsstyrelsen varsler, at vi formentlig har lagt den mest eksplosive ud-

vikling på arbejdsmarkedet bag os. Der er dog fortsat tegn på nedgang på arbejdsmarkedet i 

de kommende år.  

af chefanalytiker Frederik I. Pedersen 15. januar 2010 

Analysens hovedkonklusioner 

• Den nyeste statistik fra Arbejdsmarkedsstyrelsen vedrørende december 2009 viser 
- flere jobopslag på Jobnet, således at tendensen til nedgang er bremset  
- et markant fald i antallet af varslede fyringer  
- fortsat færre på arbejdsfordelinger i de danske virksomheder 
 

• Det er positive tegn for det danske arbejdsmarked, om end indikatorerne fortsat peger 
på nedgang. Der bliver stadig afskediget flere end normalt, og der bliver stadig oprettet 
markant færre jobs end normalt. 
 

• Tallene fra Arbejdsmarkedsstyrelsen varsler, at vi formentlig har lagt den mest eksplosi-
ve udvikling på arbejdsmarkedet bag os.  
 

• Selvom de økonomiske hjul begynder at rulle fremad igen, og vi får positive økonomiske 
vækstrater, vurderer vi fortsat, at fremgangen bliver for svag til at trække gang i ar-
bejdsmarkedet igen. Arbejdsløsheden ventes derfor at stige en rum tid endnu. 
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Stabilisering af jobopslag men på meget lavt niveau 

Udviklingen i beskæftigelse og arbejdsløshed afgøres af, hvor mange jobs der bliver åbnet og lukket. 

Beskæftigelsen stiger, når der bliver åbnet flere jobs, end der bliver lukket, og modsat når der bliver 

lukket flere jobs, end der bliver åbnet.  

 

Antallet af jobopslag på Jobnet er de seneste måneder steget næsten 2.000, sæsonkorrigeret. Som det 

fremgår, kan antallet af jobopslag svinge en del fra måned til måned, hvorfor man også bør se på ten-

densen i tallene (trenden). Som det fremgår, peger tendensen nu på en stabilisering oven på det kæm-

pe fald, der har været i antallet af jobopslag siden udgangen af 2007.  

 

Figur 1. Nedgang i antal jobopslag bremser op 

 

Anm.: Sæsonkorrigerede tal. Man skal passe lidt på med at sammenligne med starten af perioden, fordi der formentlig har været tale om en ind-

fasning – tallene ligger derfor efter alt at dømme for lavt i starten af perioden. 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk. 

 

Antallet af job på Jobnet ligger dog fortsat på et meget lavt niveau, hvilket vidner om, at der bliver åb-

net markant færre jobs end tidligere. I december måned 2009 lå antallet af jobopslag på ca. 19.000 

(sæsonkorrigeret). Til sammenligning var der ved udgangen af 2007 48.700 stillinger (sæsonkorrige-

ret) at søge i Jobnet. Antallet af stillinger i Jobnet er således fra toppunktet nede med ca. 60 pct. Sam-

tidig ligger vi markant under niveauet i 2004, hvor statistikken startede.  

 

Antallet af varslede fyringer faldt i december men ligger fortsat historisk højt  

Et pejlemærke for hvor mange jobs, der bliver lukket, er antallet af varslede fyringer, der er vist i figur 2 

nedenfor. Efter stigninger frem til november tog antallet af varslede fyringer et ordentligt dyk ned i de-

cember måned 2009. Der blev i december 2009 varslet knap 660 fyringer i større fyringsrunder i stør-

re danske virksomheder.  Det er et markant fald efter november måned, hvor der blev varslet fyringer 

for næsten 3.500 personer.  
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Figur 2. Antal varslede fyringer tog markant dyk nedad i december 

 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk. 

 

Som det fremgår af figur 2, kan antal varslede fyringer svinge en del fra måned til måned. Ser man på 

hele 4. kvartal 2009 blev der samlet set varslet 6.300 fyringer. Det er mere end i 2. og 3. kvartal 2009, 

men mindre end i både 4. kvartal 2008 og 1. kvartal 2009.  

 

Sæsonkorrigeret og set over en længere periode har der dog været tale om en nedgang gennem hele 

2009, om end niveauet for varslede fyringer i 4. kvartal 2009 fortsat ligger højt set i historisk perspek-

tiv. Det viser figur 3.  

 

Figur 3. Antal varslede fyringer på kvartaler 1996-2009 (sæsonkorrigeret) 

 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk og arbejdsmarkedsstyrelsen. 
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Antallet af konkurser ligger stadig højt 

En anden indikator, der varsler et fortsat højt antal joblukninger, er antallet af konkurser. Ifølge den se-

neste opgørelse fra december 2009 ligger antallet af erklærede konkurser fortsat meget højt set i et 

historisk perspektiv, selvom der siden toppunktet omkring sommeren 2009 har været tale om en pæn 

nedgang. Det viser figur 4. 

 

Figur 4. Antal konkurser ligger fortsat meget højt 

 

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik. 

 

Ifølge Danmarks Statistik var der i december måned godt 1.845 fuldtidsansatte i de konkursramte virk-

somheder.  

 

Ser man på antallet af arbejdsfordelinger i de danske virksomheder, så er de også faldet markant fra de 

rekordhøje niveauer fra før sommeren 2009. Der var i december 2009 i alt 6.000 personer på ar-

bejdsfordelinger i de danske virksomheder. 

 

Figur 4. Færre arbejdsfordelinger  

 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk. 
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